ESCORPION CONSULTORES INGENIEROS S.A.C. 

Contrato: Contrato N° 009-2015-FONDEPES/OGA, para la supervisión de la obra: 

“Mejoramiento de los servicios del desembarcadero pesquero artesanal en la 

localidad de Morro de Sama– Provincia de Tacna – Región Tacna”. 

Monto del contrato: S/ 299 895,12 (Doscientos noventa y nueve mil ochocientos 

noventa y cinco con 12/100 nuevos soles) 

Cuantía de la controversia: Indeterminada 

Proceso de Selección: Adjudicación de Menor Cuantía N° 003-2015-FONDEPES, 

derivada de la Adjudicación Directa Pública N° 008-2014-FONDEPES. 

Fecha de convocatoria: 02 de marzo de 2015

[...]

Tacna, Región Tacna”, conforme a lo detallado en las Bases Integradas, 

cuyo plazo de ejecución era de 344 días calendario, el mismo que se 

computa desde el día siguiente de la suscripción el contrato o del inicio de 

ejecución de obra , el que suceda último. 

El monto total del contrato asciende a S/ 299 895,12  (Doscientos Noventa 

y Nueve Mil Ochocientos Noventa y Cinco con 12/100 Soles), que incluye 

todos los impuestos y tributos de Ley. Este monto comprende el costo de la 

consultoría de la obra, todos los seguros e impuestos, así como cualquier 

otro concepto que sea necesario para la correcta ejecución de la

[...]

directo y los gastos generales de las ampliaciones de plazo Nº 01, 02, 03 y 

04 consignaban emisores que no se entraban vigentes en el portal web de 

la SUNAT, por lo que en atención de las observaciones anteriormente 

señaladas, FONDEPES elaboró su propia liquidación determinando un 

saldo a su favor de  S/15 776,41 (Quince Mil Setecientos Setenta y Seis con 

41/100 Soles), según el siguiente detalle:  

1.11 En atención a ello, mediante Carta N° 001-2017-CIH/C de fecha 16 de 

enero de 2017, el CONSORCIO presentó su levantamiento de las 

observaciones, manifestando lo siguiente: 

“Los comprobantes de gastos que deben ser validados los presentamos

[...]

de Obra y Asistente de supervisión de obra, por lo demás gastos están 

debidamente sustentados por lo que se debe realizar la validación, 

cómputo y pago respectivo, por estar arreglado conforme a ley”. (sic) 

1.12 Al respecto, FONDEPES señala que el levantamiento de observación solo 

sustentó S/ 13 646,39 (Trece Mil Seiscientos Cuarenta y Seis con 39/100 Soles) 

en el rubro de costos por el servicio de supervisión respecto a las 

ampliaciones de plazo N° 01, 02, 03 y 04 de los S/ 157 222,54 (Ciento 

Cincuenta y Siete Mil Doscientos Veintidós con 54/100 Soles) que indica en 

su liquidación. 

1.13 Es por ello, que la ENTIDAD expresa que mediante Informe N° 003-2017-

FONDEPES/DIGENIPAA/AOEM/pmda se determinó que el documento 

presentado por el CONSORCIO, mediante el cual subsana las 

observaciones planteadas a su liquidación, no reconoce el monto 

ascendente a S/42 768,46 (Cuarenta y Dos Mil Setecientos Sesenta y Ocho 

con 46/100 Soles) correspondiente a la aplicación de penalidades, así 

como tampoco consideró el monto de S/. 2,998.95 (Dos Mil Novecientos 

Noventa y Ocho con 95/100 Soles), correspondiente a la detracción del 

ultimo entregable. Señala también que el sustento técnico, administrativo 

y legal de la aplicación de las penalidades, se encuentra en el Informe N° 

111-2016-FONDEPES/DIGENIPAA/dvaella5.

[...]

que la demandante asuma el pago total de los costos y costas que 

corresponde a tramitación del presente proceso arbitral, más los intereses 

legales que se deriven de los mismos. 

2.6 Por otro lado, el CONSORCIO sostiene respecto al segundo punto en 

controversia, que el monto de su liquidación asciende a S/216 168, 74 

(Doscientos dieciséis mil ciento sesenta y ocho y 74/100 Soles), el mismo 

que fue calculado en su oportunidad; razón por la cual, solicita al Tribunal 

Arbitral que declare consentida, ya que se prestó el servicio de consultoría 

de manera adecuada. 

2.7 Señala también que ha ejecutado los servicios a su cargo desde el 21 de